
Cena zł 15,

I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U
O rg a n  p u b lik a c y jn y  W ojewódzkiego W ydzia łu  Aprowizacji i Handlu, W ojewódzkiego  
W ydzia łu  Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu

Rok II 2 listopada 1946 Nr 44

Finansowanie przez banki życia gospodarczego
w  sektorze prywatnym, w  szczególności problemy kredytu bankowego  

dla kupiectwa hurtowego i detalicznego
(Z referatu p. Dyr. I. Kędzierskiego wygłoszonego na posiedzeniu sekcji handlowej radców Izby Przemysł. - Handl.

w Poznaniu w  dniu 24. 10. 46).

Zagadnienie finansowania p ryw a tnych  p laców ek gospo
darczych przez banki m usi być w obecnej fazie zm ian ustro
jo w ych  i  przeobrażeń form  życia gospodarczego traktow ane 
nie inaczej, ja k  pod kątem  w idzen ia ogólnopaństwowego 
planu gospodarczego. W  aktua lnym  w ięc istadium re a li
zac ji gospodarki p lanow e j, bank i n ie  mogą prowadzić 
samodzielnej p o lity k i k red y to w e j; ich akc ja  k redy tow a  m ie
ścić się m usi w  granicach zakreślonych im  przez czynnik 
dla banków w  tym  względzie m ia roda jny, t j. przez M in is te r
stwo Skarbu, k tó re  dzia ła  w  ścisłym  porozum ien iu z N aro
dowym  Bankiem Polskim.

Z chw ilą  w yzw o len ia  k ra ju  naszego spod okupac ji 
i wprowadzenia obecnej w a lu ty  po lsk ie j, banki nasze nie 
posiadały zupełnie , środlćów p łynnych. U p łynn ien ie  posia
danego przez bank i m a ją tku  stałego (pap. wartościowe, 
nieruchom ości itp.) b y ło  n ie 
m ożliw e ,’ w ie rzy te lnośc i tak 
przedwojenne ja k  i  z czasu o- 
ku p a c ji bądź stracone, bądź 
zamrożone. Jedynym  źródłem 
kredytu  potrzebnego d la  u ru 
chom ienia p ryw a tnych  p lacó
w ek gospodarczych b y ł N a ro
dow y Bank Polski, k tó ry  o tw o
rz y ł bankom  k re d y t w  postaci 
redyskonta w e ks li narazie f i 
nansowych tj. w e ks li z podp i
sem k redy tob io rcy , żyrow anych 
przez bank.

Okoliczność, że z biegiem  
czasu w p ływ ać zaczęła do kas 
bankow ych go tów ka ze strony 
k lie n te li, nie zm ieniła w  w ię k 
szej mierze sy tuac ji, gdyż w y 
mienione w p ły w y  nie m ają cha
rakteru  w k ładó w  w  w łaśc iw ym  
tego słowa znaczeniu. Chodzi 
tu bow iem  raczej o pieniądze 
stanowiące rezerwę go tów kow ą 
przedsiębiorstw  przem ysłow ych 
i  handlowych, k tó ra  wpłacana 
jes t na rachunki bieżące do 
każdorazowej dyspozycji. Stan 
tych kap ita łów  ulega z na tu ry  
rzeczy w ie lk im  wahaniom  i  d la 

tego w  m ałe j ty lk o  części zużyte one być mogą w  a k c ji k re 
dytow e j i  to  jedyn ie  na k re d y ty  z bardzo k ró tk im  —  n a j
w yże j k ilkuna s to  —  dn iow ym  term inem  płatności. Nadal 
zatem g łów nym  źródłem, z k tórego bank i zmuszone są czer
pać na zaspokojenie potrzeb k red y to w ych  życia gospodar
czego pozostają środki Narodowego Banku Polskiego. Srod 
k i zaś tego banku pochodzą g łów n ie  z em isji.

W iadom o, że obecna w a lu ta  polska, jest w a lu tą  m an i
pulowaną w zgl. k ie row aną i to  k ie row aną drogą usta lenia 
odpowiednego stosunku pom iędzy obiegiem  pieniądza i  p ro 
dukcją  dóbr i od tego stosunku zależna jes t w  danej c h w ili 
je j wartość. Skoro obieg pieniądza drogą em isji zwiększa 
się prędzej, n iż obrót tow a row y m usi po jaw ić  się zwyżka 
cen. D la ścisłego jednakże w ykonan ia  p lanu gospodarczego 
nieodzownym  jest u trzym anie stałości poziom u cen. W  kon

sekw encji zatem nie  w o lno do
puścić do poważniejszego zach
w ian ia  rów now agi pom iędzy 
strum ieniem  dóbr a strum ieniem  
pieniądza.

W  stosowaniu te j p o lity k i 
ro la  banków, w  szczególności 
ro la  Narodowego Banku Pol
skiego jako banku biletowego 
jest bardzo poważna. Dla osiąg
nięcia pe łnych rezultatów , z po
lity k ą  Narodowego Banku Pol
skiego skoordynowana być m u
si działalność k redytow a ca łe
go aparatu bankowego, bezpo
średnio rozprowadzającego do 
życia gospodarczego czy to 
fundusze w łasne, czy też pocho
dzące z innych  źródeł.

Strum ień pieniądza ma swo
je  źródła w  em isji, ta k  na cele 
budżetowe ja k  i  na cele k red y 
towe. Rola banków  rozprowa
dzających k re d y ty  jest bardzo 
doniosła, gdy chodzi o w p ły w  
na kszta łtow an ie  się em isji 
na cele kredytow e.

Ponieważ nie m am y rynku  
kap ita łow ego a rynek p ien iężny 
jes t dopiero w  zaczątkach, op ie
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rać się muszą k re d y ty  w  g łów nej m ierze na k redyc ie  pocho
dzącym z em isji. W  okresie gd y  em isja pieniądza na 
cele budżetowe jes t poważna, to  em isja na cele k re 
dytowe w inna  być  ściśle kon tro low ana i reglamentowana. 
W obec tego k re d y ty  muszą toyć udzielane ja k  na jbardzie j 
celowo i  to n iety liko k re d y ty  redyskontowane w  Narodo
w ym  Banku Polskim , ale w  ogóle ja k ie k o lw ie k  k re d y ty  
udzie lane przez k tó ry k o lw ie k  bank.

W ychodząc z codopiero om ów ionych założeń, m ia ro
dajne czynn ik i u s ta liły  w ytyczne i w a run k i d la  k red y to w a 
nia p lacówek gospodarczych. W obec ograniczonych m oż li
wości finansowania życ ia  gospodarczego, z tym , co jest do 
dyspozycji, obchodzić na leży się bardzo oględnie. K red y ty  
muszą być  zatem odpowiednio rozdzielane i  udzie lane ty lk o  
na najniezbędniejsze cele. M us i być usta lona h ierarch ia  
co do zaspakajania potrzeb gospodarczych. W  obecnej fazie 
uznaje się kredy tow an ie  następujących dziedzin życia go
spodarczego:

a) p ro du kc ji ro lne j
b) p ro d u kc ji górniczej
c) p ro d u kc ji przem ysłowej
d) p ro d u kc ji rzem ieślniczej
e) p ro d u kc ji a rtyku łó w  spożywczych
f) transportu
g) handlu hurtowego.
K redytow anie  w  obecnej c h w ili ja k ic h k o lw ie k  p lacó

w ek p ro d u kc ji wzgl. handlu hurtowego a rtyku łó w  luksuso
wych, choćby popyt na nie  b y ł ja k  na jw iększy wykluczone 
jest z program u finansowania. W  a k c ji k red y to w e j ban
ków  n ie  ma też zupełn ie m ie jsca na k re d y ty  konsum cyjne.

W  handlu p ryw a tnym  dopuszczalne jes t obecnie k re 
dytow anie hu rtow n i, ale je dyn ie  hu rt dla ce lów  zakupu 
a rtyku łó w  przeznaczonych dla rozdzia łu kontyngentow ego 
brany jes t pod uwagę.

Co się tyczy  kredytow an ie  hu rto w n i innych  a rtyku łó w  
—  a w ięc zna jdu jących się poza akcją  rozdzia łu k o n ty n 
gentowego —  to w  te j dziedzin ie kom petentne ins ty tuc je  
kredytow e w in n y  ograniczać się do udzie lan ia k red y tó w  
pod kątem  w idzen ia  u ła tw ien ia  przem ysłow i oraz ro ln ic tw u  
zbytu do hu rtow n i w y tw o rzonych  tow arów  i  a rtyku łów  ro l
nych, następnie zaopatryw anie przem ysłu i  ro ln ic tw a  przez 
hu rtow n ie  w  surowce i  a r ty k u ły  pomocnicze, ś rodk i opało
we i  pędne. Dopuszczalne jes t również kredytow an ie  hu r
tow n i a rtyku łó w  budowlanych. Pod hurtow n ią  należy ro 
zumieć placówkę, k tó ra  n ie ty lk o  hu rtow o zakupuje ale 
rów nież w yłącznie hurtow o sprzedaje.

Ustalono również zasadę, że w  obecnej fazie p o lity k i 
k red y to w e j w yk luczone są ja k ie k o lw ie k  k re d y ty  bankowe 
dla  handlu detalicznego, obojętn ie  ja k im i a rtyku łam i han
del ten obraca, w  ja k ie j form ie praw nej p laców k i te są zor
ganizowane, obojętne, jaka in s ty tu c ja  kredy tow a  'w chodzi
ła by  tu pod uwagę. H and low i detalicznemu —  jeże li n ie  
posiada dostatecznych środków obrotow ych w łasnych, po
zostaje je dyn ie  droga k re d y tó w  tow arow ych  w  hurtowniach. 
Tak w ięc handel de ta liczny w  ogóle n ie  wchodzi w  rachubę 
jako  kredy tob io rca  w  ins ty tuc jach  kredytow ych . Przy te j 
zasadzie ustanow iony je s t jeden ty lk o  w y ją te k  i  to aż do 
odw ołan ia a m ianow ic ie  dopuszczalne jest k redytow anie  
handlu detalicznego na odzyskanych terenach zachodnich 
i  północnych, gdz ie ,hande l de ta liczny może być  k redy to 
w any przez Bank Zw iązku Spółek Zarobkow ych, Spółdziel
nie kredytow e i  M ie jsk ie  Kasy Oszczędności.

Te w ytyczne  i  zasady zna jdu ją  odbicie w  promesach 
i  warunkach in s ty tu c ji k redy tow ych , obsługujących k lie n 
te lę z sektora pryw atnego.

1. Banki mogą finansować: ✓
a) przedsiębiorstwa przem ysłowe pryw atne  oraz w a r

sztaty rzemieślnicze, ta k  prowadzone przez w łaśc i
c ie li, ja k  i  pozostające pod zarządem państwowym , 
je ś li p rzew idu je  się ich  rep ryw atyzację  na cele p ro 
dukcy jne , z w yłączeniem  finansowania in w es tyc ji 
i  w sze lk ich spekulacji.

to) przedsiębiorstwa handlu hurtowego, pracujące w  sy
stem ie rozdzie lczym  a rtyku łó w  po cenach reglam en
towanych, o ile  solidność k ie row n ic tw a  gwarantuje , 
że udzie lone k re d y ty  n ie  zostaną zużyte na cele 
spekulacyjne.

K up iectw o w inno w  zasadzie korzystać z k red y tó w  
w ekslow ych u  dostawców. Bezpośrednie k re d y ty  bankowe 
dopuszczalne są ty lk o  w y ją tko w o , gd y  wspom niany rodzaj 
k red y tu  n ie  jest przez dostawcę stosowany, a przedsiębior
stwo handlowe zasługuje na finansowe poparcie.

Tu w y jaśn ić  należy że „za przedsiębiorstwa handlowe, 
pracujące w  systemie rozdzielczym  a rtyku łó w  po cenach 
reg lam entow anych“  uważać należy przedsiębiorstwa, k tó re  
cechują następujące k ry te r ia :

muszą być w łączone do systemu rozdzielczego a w ięc 
systemu, k tó ry  w c ie la  w  życie Państwo lub ins ty tuc je  
do tego upoważnione,
muszą istn ieć ceny reglamentowane, czy li oznaczone 
przez w ładze kompetentne.
c) Spółdzielnie nieposiadające charakteru społeczno- 

gospodarczego a raczej żbliżone zakresem działania 
do spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, o ile  
te spółdzie ln ie zosta ły skierowane przez centrale 
finansowe spółdzielcze do innych in s ty tu c ji k re d y 
towych.

2. Ubiegające się o k red y t przedsiębiorstwa w in n y  wykazać 
się dotychczasowym i rezu ltatam i pracy, względnie mo-

• żliw ością  szybkiego pod jęc ia  dzia ła lności gospodarczej.
3. O bow iązuje zasada, że k lie n t może korzystać z nowego 

k red y tu  i  m ieć rachunek bieżący (poza rachunkiem  ży- 
row ym  w  N arodow ym  Bankiem Polskim  i rachunkiem  
w  P. K. O.) ty lk o  w  jedne j in s ty tu c ji k redytow e j. 
W  zw iązku z tym  należy zażądać od k lie n tó w  podpisa
nia  odpow iedn ie j deklarac ji.

4. W  ramach przyznanego k red y tu  będą przyjm ow ane 
weksle płatne w  okresie do 3 m iesięcy, conajm nie j 
z dwoma podpisam i (kredytob iorca i  Bank).
W eksle  w in n y  być w yk ła d n ik ie m  dokonanego obrotu 
gospodarczego wzg lędnie w yn ika ć  z pożyczek, przena- 
czonych na sfinansowanie p ro du kc ji, a odnośnie firm  
handlow ych —  na zakup towarów , p rzy  czym te rm iny  
p ła tności i  k w o ty  odpowiadać w in n y  m ożliwościom  p ła t
n iczym  k lien tó w .

Koniecznym  je s t zawsze należyte szczegółowe w y 
jaśn ien ie  aktua lnych m ożliw ości p rodukcy jnych , stanu 
zamówień, sy tua c ji m a ją tkow e j i  prawnej k lie n ta  oraz 
sposobu prawego podpisania zobowiązań.

5. W n iosk i ub iegających się o k re d y t k lie n tó w  w in n y  być 
uprzednio zaopiniowane i poparte przez w łaśc iw y  sa
morząd gospodarczy lub czynn ik i urzędowe (Zjednoczę

- n ie  Przemysłowe, Izba Przemysłowo - Handlowa, Izba 
Rzemieślnicza). O pin ia w yże j w ym ien ionych czynn i
k ó w  n ie  może jednak przesądzać sprawy udzie lenia 
przez Bank danemu pzedsiębiorstwu kredytu.

6 Udzielone k re d y ty  w in n y  być zasadniczo zabezpieczo
ne. Jako zabezpieczenie wchodzą w  rachubę: cesje 
należności za dostarczone tow ary, cesje czynszów dzier
żawnych, kaucje  hipoteczne, zastaw na surowcach, p ó ł
fabrykatach i towarach, zastaw na maszynach, weksle 
gw arancyjne osólb i  firm  m ajątkow o odpowiedzialnych 
itp.

Udzie la jąc zabezpieczenie kredytob iorca w in ien  
złożyć deklarację , w yrażającą zgodę na przeniesienie 
w  'każdej c h w ili tego zabezpieczenia na N arodow y 
Bank Polski.

7. O każdym  przyznanym  kredycie , w zględnie zaszłych 
zmianach, na leży zaw iadom ić odpow iedn i O ddzia ł N a 
rodowego Banku Polskiego, podając wyczerpujące da-

• ne o  sy tu a c ji gospodarczej, m ają tkow e j i  p raw ne j k lie n 
ta (plan p rodukc ji, ak tua lny  b ilans względnie zestaw ie
nie m ajątkow e, w yc iąg  z re jestru  handlowego, w zory 
podpisów osób, posiadających prawo podpisywania i  ży- 
row ania w e ks li k lie n ta  itp .).

8. Przy udzie lan iu  k re d y tó w  koniecznym  jest zastrzeżenie 
praw a fcażdorażowej k o n tro li przedsiębiorstwa, a zw ła
szcza zużytkow an ia otrzym anych środków ze strony 
Banku ja k  i  Narodowego Banku Polskiego. O w ą tp li
wościach, nasuwających się w  w y n ik u  przeprowadzonej 
przez Bank k o n tro li, na leży zaw iadom ić odnośny O d
dzia ł Narodowego Banku Polskiego.

9. Do dnia 5-go każdego miesiąca, należy przesyłać do - 
odnośnych O ddzia łów  Narodowego Banku Polskiego 
sprawozdanie z przeprowadzonej a k c ji k redy tow e j, po
da jąc według poszczególnych gałęzi w ytw órczości ilość
i sumę udzie lonych k re d y tó w  i  ogólne gospodarcze w y 
n ik i przeprowadzonej a k c ji k redy tow e j.

10. Zabiegające o k re d y t f irm y  obowiązane są przedstaw ić 
Bankow i dowody, że regu lu ją  bieżące podatki. K lienci, 
w ykazu jący  w  tym  k ie run ku  złą wolę, z k red y tu  k o 
rzystać n ie  mogą.
Dla uzupełnienia powyższych danych należy w yjaśn ić, 

że kom petencje kredytow e poszczególnych in s ty tu c ji zo
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sta ły  zarządzeniem M in is te rs tw a  Skarbu rozgraniczone 
a w ięc:

Bank Gospodarstwa Krajowego 1. k red y tu je  przed
siębiorstwa państwowe, z w y ją tk ie m  państwowego prze
m ysłu rolniczego, 2. odbudowę, przebudowę i  rozbudo
wę miast.

Przedsiębiorstwa pryw atne znajdu jące się pod za
rządem państw ow ym  ¡będą .kredytowane przez B. G. K.
0 ile  przew iduje się stałe u trzym yw an ie  ich  pod T ym 
czasowym Zarządem Państwowym.

Państwowy Bank Rolny poza zadaniam i, ja k ie  ma 
do spełn ienia z ty tu łu  re form y ro lne j, k red y tu je : 1. od 
budowę, przebudowę i  rozbudowę wsi, 2. państwowy
1 kom una lny przem ysł ro lny, 3. w iększe gospodarstwa 
rolne, ogrodnicze i hodowlane, 4. specja lne środki 
i  stacje doświadczalne, roślinne, nasienne i  hodowlane. 
Ponadto Państwowy Bank R olny przeprowadza na zle
cenie M in . Skarbu w  porozum ieniu z M in . R o ln ictw a spe
cja lne akc je  kredytow e, dotyczące ro ln ic tw a  a n ie  ob
ję te  powyższym  wyszczególnienienj.

Bank Komunalny, aż do czasu jego zorganizowania, 
Polski Bank Komunalny oraz Komunalny Bank Kredyto
w y w  Poznaniu, każdy na terenach wyznaczonych im  
przez M in is tra  Skarbu w  porozum ien iu z M in is trem  
A dm in is tra c ji Publicznej k re d y tu ją  zw iązk i samorządo
we —  ich przedsiębiorstwa i  zak łady oraz Kom unalne 
Kasy Oszczędności. Bank Kom unalny adm in is tru je  
Funduszem Zapomogowo - Pożyczkowym  i  na żądanie 
w ładz przeprowadza specjalne akc je  k redytow e zlecone.

Bank Gospodarstwa Spółdzielczego jest centralą 
finansową spółdzielczości m ie jsk ie j i w ie js k ie j d k re d y 
tu je  spó łdzie ln ie  kre-dytowd, w ytw órcze, przetwórcze, 
spożywcze, kom un ikacy jno  - hańdlowe, pracy, w yd a w n i
cze i inne m ie jsk ie , z w y ją tk iem  spółdzie ln i m ieszka
n iow ych  w  zakresie k red y tó w  na odbudowę przebudo
wę i  rozbudowę miast, rozprowadzonych przez B. G. K. 
Ponadto Baijk Gospodarstwa Spółdzielczego' p rzy jm u je  
udzia ł w  finansowaniu obrotów  gospodarczych m iędzy 
miastem i wsią od s trony  m iasta i  rozprowadza w  tym  
zakresie k re d y ty  zlecone.

Bank Handlowy w  W arszawie k re d y tu je  w iększy 
i średni przm ysł p ryw a tn y  przedsiębiorstwa handlu h u r
towego, w iększe m ie jsk ie  spó łdzie ln ie  (z w y ją tk ie m  rze
m ieślniczych) o i le  n ie  są objęte kom petencją Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego co w inno  być w  każdym  
w ypadku  przez Bank ten na piśm ie stwierdzone.

Bank H and low y k red y tu je  również przedsiębiorstwa 
pryw atne, ja k  w yże j zna jdujące się pod zarządem pań
stwowym , o ile  kompetentne władze ¡stwierdzą, że .jest 
to zarząd ¡przejściowy.

Bank Związku Spółęk Zarobkowych —  kred y tu je  
drobny i średni przem ysł p ryw a tny , rzemiosło, mniejsze 
przedsiębiorstwa handlu hurtowego, ponadto spółdzie l
n ie  rzem ieślnicze oraz m niejsze m iejiskie innych typów ,
0 ile  nie są one ob ję te  kom petencją Banku Gospodarstwa 
Spółdzielczego, co w inno być w  każdym  w ypadku  przez 
Bank ten na piśm ie stwierdzone. W  przypadkach wszczy
nania przez Państwo ogó lnych akcy j k red y to w ych  na 
rzecz rzemiosła, akc je  ta k ie  powierzone będą centra ln ie 
Bankow i Zw iązku Spółek Zarobkowych, k tó ry  do rozpro
wadzenia tych  k red y tó w  posiłkow ać ¡się będzie, poza 
sw ym i O ddziałam i Kom unalnym i Kasami Oszczędności
1 Spółdzielniam i K redytow ym i.

Jak w idz im y z przedstaw ionego stanu rzeczy, czynn ik i 
m iaroda jne k ładą nacisk na to, aby kredytow ać w  p ie rw 
szym rzędzie produkcję, na ¡dalszy zaś plan odsuw ają k re 
dytowanie handlu, gdyż dzisiejsza p o lity k a  w a lu tow a zm ie
rza do tego, by strum ień wypuszczonej w  obieg go tów ki 
rów now ażył się ze strum ieniem  w yprodukow anych  ¡dóbr. 
M ożliw ości w ięc finansowania handlu są ograniczone, skoro 
z k red y tó w  bankow ych może korzystać ty lk o  hu rt i  to też 
ty lk o  w  pewnej mierze. T ak ie  ustosunkowanie się wspom nia
nych czynn ików  do problem u kredytow an ia  przez bank i han
dlu  detalicznego uzasadnione jeist m. i. obawą, aby przy udzie
lan iu  k re d y tu  finansowego ¡producentowi, hu rto w n iko w i i 
deta liście nie powodować podwójnego a nawet potró jnego 
finansowania obrotu dóbr. Postępując inaczej, doprowa- 
dzonoby do in fla c ji k redy tow e j z je j w szystk im i ujem nym i 
¡Skutkami. Tak w ięc dla handlu detalicznego pozostaje w 
c h w ili obecnej jedyn ie  droga k re d y tu  towarow ego w  h u r
towniach.

W eksle k lien to w sk ie  hurtow ni, pochodzące z dokonanych 
obrotów  gospodarczych chętnie przyjm ow ane są przez ban
k i, ja ko  najw łaściwsze i  najzdrowsze k re d y ty  up łynnia jące. 
Poza tym  is tn ie ją  pewne m ożliw ości u ła tw ień  kredy tow ych  
przez spółdzielnie branżowe —  towarow e —  o k tó rych  mo
wa w  p. 1 c, spółdzielnie tak ie , rzemieślnicze i  kup ieck ie  już 
is tn ie ją  i  m ają możność uzyskania k re d y tu  w  ¡bankach.

W yda je  nam się celowym  w ystąp ien ie  ikupiectwa ¡do 
M in is ters tw a Skarbu w  ¡sprawie rozszerzenia podstaw k re 
dytu  dla handlu detalicznego. W  pew nym  stopniu leża łoby 
to również w  in teresie banków, grom adzących k a p ita ły  w  
postaci w k ładów  i lokat, gdyż klient-deponent m ia łby  tę 
pewność, że w  razie zachodzącej koniecznej po trzeby bę
dzie m ógł uzyskać w  banku kredyt.

Przypuszczać należy, że M in is ters tw o Skarbu ja k  i  N a
rodow y Bank Polski odniosą się pozytyw nie  do ew entual
nych postu la tów  zrzeszonego kup iectw a."

Częściowe zaniechanie wymiaru nadzwyczajnego 
podatku od wzbogacenia wojennego

Podajemy zainteresowanym  Czytelnikom , zwłaszcza po
siadającym  przedm io ty m ajątkow e na w si, najnowsze za
rządzenie M in is te rs tw a Skarbu z dnia 27 września 1946 r., 
dotyczące częściowego zaniechania w ym ia ru  i  poboru nad
zwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego.

W ie lu  spośród m ieszkańców w s i u trac iło  w  czasie w o j
ny  dom y m ieszkalne i  gospodarcze oraz inw entarz żyw y 
i  m artw y , k tó re  zosta ły  spalone lub  u le g ły  zaborow i w  na
stępstw ie:

1. bezpośrednich ¡działań ofenzyw nych w alczących arm ii,
2. tzw. ekspedycji karnych, -przeprowadzanych przez 

zbrodniczego okupanta w  odwecie za udzia ł ludności 
vr partyzantce, ewentualn ie pomoc, udzie laną partyzan
tom, wreszcie

3. dokonyw anych przez okupanta kon fiska t bydła, owiec, 
św iń i kon i, w  ramach a k c ji kontyngentow ych. 
Poniesione s tra ty  posiadają charakter s tra t wojennych. 
Po zakończeniu dz ia łań  w o jennych , a przed 30 czerwca

1945 x. w ie lu  poszkodowanych w o jną  odbudowało spalone 
lub  zbombardowane zabudowania, nabyło  n o w y  lub uzupeł
n iło  u tracony inwentarz żyw y i  m artw y , bądź nabyło od 
sąsiada, na podstaw ie aktu kupna —  sprzedaży n ierucho
mości budynkowe, w yrów nu jąc  w  ten ¡sposób ¡stan przed
wojennego posiadania.

W  m yśl przepisów art. 1 i  4 dekretu z dnia 13 k w ie t
nia 1945 r, o nadzwyczajnym  podatku od wzbogacenia w o 
jennego oraz § 8 rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dn ia 
27 czerwca 1945 r. w  ¡sprawie w ykonan ia  tegoż dekretu — 
powyższe nabycie  lub w ybudowanie przedm iotów  m a ją tko
w ych  w  okresie od 31 sierpnia 1939 r. do 30 czerwca 1945 r.
—  stanow i wzbogacenie wojenne, podlegające opodatkowa
n iu  w  granicach art. 5 dekretu.

Od w artośc i bow iem  obiegow ych tychże przedm iotów 
nie można po trąc ić  spalonych lub zrabowanych przedm io
tów  w  następstw ie działań wo jennych, k tó rych , jako na
bytych  przed 1, września 1939 r. zgodnie z przepisem ust. (2) 
art. 4 dekre tu  n ie  uw zględn ia się.

Podstawę zatem w ym ia ru  pow inna stanowić cała w a r
tość nabytego w  m ia roda jnym  okresie m ienia bez potrące
n ia  s trat wojennych. W obec w ięc wyraźnego przepisu art. 
4 ust. (2) ¡dekretu, wykluczającego jego odmienne zastoso
wanie, na leżałoby dokonać od powyższego wzbogacenia, 
w ym ia ru  podatku.

M in is terstw o Skarbu jednakże, ¡doceniając w  pe łn i k o 
nieczność ja k  na jrych le jsze j odbudowy wsi, zdewastowanej 
dzia łaniam i w o jennym i i  rabunkową gospodarką okupanta
—  po lec iło  w  drodze w y ją tk u  zaniechania dokonywania
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w ym iaru  przedm iotowego 'podatku od powyższego wzboga
cenia pod w arunkiem , że:
a) nieruchom ości budynkowe oraz inwentarz (żyw y i m ar

tw y) zosta ły nabyte (odbudowane) w  m iejsce p ie rw o t
nych,

to) w artość powyższych przedm iotów  m ają tkow ych  pozo
staje w  granicach w artości przedm iotów  p ierw otnych.

c) p ie rw otne przedm ioty m ają tkow e zosta ły  spalone lub 
zabrane w  następstw ie: bądź bezpośrednich działań

ofenzywnych, walczących arm ii, bądź tzw. ekspedycji 
karnych okupanta w  odwecie za patrio tyczną akcję  lu d 
ności .bądź wreszcie kon fiska t byd ła , ow iec, św iń i kon i, 
dokonyw anych w  ramach a k c ji kon tyngentow ej. 
N iedobrane z tego ty tu łu  k w o ty  nadzwyczajnego po

datku od wzbogacenia wojennego M in is ters tw o Skarbu 
um orzyło na zasadzie art. 35 dekretu z dn ia  16 m aja 1946 
roku o zobowiązaniach podatkowych.

Podwyższenie podatku dochodowego 
dla przedsiębiorstw państwowych

N ow y dekret o podatku dochodowym  stanow i w  spe
c ja lnym  Dziale IV , iż przedsiębiorstwa państwowe i  zw iąz
ków  samorządu te ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa i  ma
ją tk i pozostające pod zarządem państw ow ym  lu b  zw iązków  
samorządu te ry to ria lnego  niezależnie od tego, czy m ają 
odrębną osobowość prawną, je że li objęte są planem gospo
darczym Państwa, op łacają podatek w  w ysokości okreś lo
nej odrębnym i przepisam i, k tó re  norm ują  zasady podziału 
ich  zysków.

K tóre zaś przedsiębiorstwa objęte zosta ły planem go
spodarczym Państwa, określa M in is te r Skarbu w  porozum ie
n iu  z Prezesem Centralnego Urzędu Planowania.

M in is te r Skarbu upow ażniony je s t do usta len ia w  d ro 
dze rozporządzenia sposobu zb ilansow ania zysków, osią
gn ię tych ze sprzedaży surowców, pó łfab ryka tów  i  w yrobów  
gotowych, pochodzących z rem anentów oszacowanych do 
bilansu o tw arc ia  w  roku  1945 po cenach niższych od ry n 
kowych.

W szystk ie  inne przedsiębiorstwa państwowe podlegają 
opodatkow aniu wg. Dzia łu I I  dekre tu  z w y ją tk ie m  przedsię
b io rs tw  państwowych, roz licza jących ,słę centra ln ie  ze Skar
bem Państwa w  ramach budżetu państwowego i  wyszcze
gó ln ionych w  zarządzeniu M in is tra  Skarbu, ogłoszonym w  
M on itorze  Polskim.

Tak w ięc przepisy dzia łu IV  dekre tu  p rzew idu ją  odrę
bny sposób opodatkowania przedsiębiorstw  państwowych 
oraz przedsiębiorstw  i  m a ją tków  pozostających pod zarzą
dem państwowym , ob ję tych  planem  gospodarczym Państwa.

W  szczególności przepisy te przew idu ją , że dochodem 
w przedsiębiorstwach państw ow ych jest zysk. Zasada za
tem w yprowadzania t. zw. b ilansu podatkowego z bilansu 
kup ieckiego nie ma w  odniesieniu do tych  poda tn ików  za
stosowania.

M in is te rs tw o Skarbu po lec iło  stosować p rzy  poborze za
liczek na podatek dochodowy z sektora upaństwowionego 
zasady rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 20 stycznia 
1946 r. w  sprawie obow iązku wpłacania zaliczek na poda
tek dochodowy, t. zn. usta lać dochód na podstaw ie ksiąg 
hand low ych a gdzie to jes t n iem ożliw e —  na podstaw ie 
norm  średnie j dochodowości.

Stopę podatkową na I  i  I I  k w a rta ł 1946 r. d la  przem ysłu 
kontro lowanego' przez M in is ters tw o A p ro w iza c ji i  Handlu, 
ustalono na 10 %.

Przemysł kon tro lo w an y  przez M in is ters tw o A prow iza 
c ji i  H and lu  w p łaca pewne sumy na Fundusz A p row izacy j- 
ny. W p ła ty , o k tó ry ć h  mowa, m ają się odbyw ać z zysku. 
Może się jednak zdarzyć w  konkre tnych  przypadkach, że 
w p ła ta  n ie  nastąpi w  form ie podzia łu  zysku lecz w  form ie 
zapisu książkowego, k tó ry  będzie w p ły w a ł na zysk b ilan 
sowy.

W  tym  przypadku stopa 10%-wa ma być istosowana do 
zysku, ja k ib y  przedsiębiorstwo osiągnęło, gdyby wspom
niana w p ła ta  n ie  nastąpiła.

Zagadnienie, o k tó ry m  mowa, jes t oczyw iście istotne 
ty lk o  w  tych  przypadkach, gdy za podstawę opodatkowania 
służyć będzie zysk w  w ysokości w yn ika jące j z ksiąg han
d low ych  na podstaw ie sporządzonych bilansów , a nie jest 
istotne w  przypadkach, gd y  na podstaw ie ksiąg nie  można 
usta lić  w ysokości bieżącego dochodu i  trzeba zastosować 
norm y średniej dochodowości.

Jeżeli chodzi o przedsiębiorstwa państwowe d pozosta
jące pod zarządem państwowym  nadzorowanym  przez M i
n isterstw o Przemysłu, to stopę podatkową zaliczek ustalono 
w  wysokości: 15% w  pierwszym  kw artale 1946 r. i  20% w  
drugim kw artale 1946 r.

Postanowienia te m ają zastosowanie również do przed- 
sięborstw  przem yślę m iejscowego.

W  razie trudności w  usta len iu dochodu na podstaw ie 
ksiąg, normę średnie j dochodowości usta la ją Urzędy Rew i
zyjne w  porozum ieniu, bądź z w łaśc iw ym i w o jew ódzk im i 
dyrekc jam i przem ysłu m iejscowego, bądź ze Z jednocze
n iam i Branżowym i, bądź też wiprost z podatn ikam i, je ś li nie 
podlegają on i k o n tro li Zjednoczeń.

O statn io M in is te rs tw o Skarbu w  porozum ieniu z Pre
zesem Centralnego Urzędu P lanowania uznało za ob ję te  w  
roku  1946 planem gospodarczym Państwa, a w  konsek
w e nc ji —  podlegające opodatkow aniu na ro k  poda tkow y 
(kalendarzowy) 1946 w edług przepisów  dzia łu  IV , dekretu 
następujące grupy przedsiębiorstw :

1*. przedsiębiorstwa państwowe i  pozostające pod za
rządem państwowym  objęte państw ow ym i z jedno
czeniami przem ysłow ym i pod leg łym i Centralnemu 
Zarządow i (Przemysłu Spożywczego M in is te rs tw a 
A p ro w iza c ji i H andlu z wyłączeniem przedsiębiorstw 
handlowych.

2. p rzeds ięb io rs tw a  państwowe i  pozostające pod za
rządem państw ow ym  objęte C entra lnym i Zarządami 
przem ysłów  M in is te rs tw a Przemysłu z wyłączeniem  
przedsiębiorstw handlowych oraz przedsiębiorstw 
podległych Dyrekcjom Przemysłu Miejscowego.

W  zw iązku z tym  przytoczone w yże j zasady pobieran ia 
zaliczek na podatek dochodowy od poda tn ików  Dzia łu  IV  
nadzorowanych przez M in is te rs tw o A p ro w iza c ji i  H andlu 
oraz M in is ters tw o Przemysłu na leży stosować w yłączn ie  do 
w yże j podanych grup przedsiębiorstw .

Przedsiębiorstwa te po w in ny  opłacać za liczk i na poda
tek dochodowy p rzy  zastosowaniu wskazanej stopy po 
datku.

Pozostałe przedsiębiorstwa państwowe i  pozostające 
pod zarządem państwowym , ja ko  n ie  ob ję te planem gospo
darczym Państwa podlegają obow iązkow i podatkowem u 
według przepisów D zia łu  I I  dekretu o poda tku dochodowym.

Przedsiębiorstwa te obowiązane są do uiszczania za li
czek m iesięcznych na podstaw ie przepisów rozporządzenia 
M in is tra  Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  spraw ie obo
w iązku w p łacania zaliczek na podatek dochodowy p rzy  za
stosowaniu stopy podatku, w yn ika jące j ze ska li art. 18 de
kre tu ; przedsiębiorstwa te pociągnięte będą do wpłacenia 
zaliczek w  te j wysokości za czas od 1 stycznia 1946 r.

Z uw agi na to , że n iek tó re  przedsiębiorstwa państwowe 
i pozostające pod zarządem państwowym , k tó re  n ie  są ob
ję te  planem gospodarczym Państwa, w p łaca ły  do te j po ry  
zfd iczki na podatek dochodowy według stopy podatku dla 
poda tn ików  dzia łu IV , M in is ters tw o Skarbu na podstaw ie 
art. 38 nst. 3 dekre tu  z dn ia  16 m aja 1946 r. o zobow iąza
niach poda tkow ych przesunęło do dnia 15 października br. 
term in, od którego należy pobierać dodatek za zw łokę od 
różn icy  m iędzy kw o tą  należnej zaliczki, a kw o tą  za liczk i do 
tychczas p łaconej, pod w arunkiem  uiszczenia różn icy do 
w yże j w ym ienionego te rm inu  (do dn ia 15 października).

Jednocześnie M in is te rs tw o Skaribu usta liło  d la  poda tn i
kó w  Dzia łu  IV  ¡stopę podatku ¡dochodowego na I I I  i  IV  
kw a rta ł 1946 r. w  w ysokości:

1. dla przedsięb iorstw  państw ow ych i  pozostających 
pod zarządem państwowym  ob ję tych państw ow ym i 
z jednoczeniam i przem ysłow ym i pod leg łym i Cen
tra lnem u Zarządow i Przemysłu Spożywczego M in i
sterstwa Aprowizacji i  H and lu  z w yłączeniem  przed
siębiorstw handlowych —  25%,
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2. d la  przedsiębiorstw  państw ow ych i  pozostających 
pod zarządem państwowym  ob ję tych  C entra lnym i 
Zarządami Przem ysłów M in is te rs tw a Przemysłu 
z wyłączeniem  przedsiębiorstw  hand low ych i  przed
sięb iorstw  pod leg łych D yrekc jom  Przemysłu M ie j
scowego —-  20%.

W  związiku z podwyższeniem od I I I  kw a rta łu  stopy po

datku dia przedsiębiorstw  w ym ien ionych w  pkt. 1. M in i
sterstwo Skarbu na podstaw ie art. 38 ust. 3 powołanego de 
k rę tu  o zobowiązaniach poda tkow ych przesunęło do dn ia 
15 października 1946 r. term in , od k tórego należy pobierać 
dodatek za zw łokę od różn icy m iędzy kw o tą  za liczk i w e 
dług podwyższonej stopy podatku a kw o tą  zaliczk i, należ
nej według stopy dotychczasowej.

Poradnik księgowego
Podział zysku w  przedsiębiorstwach spółkowych

II. W  spółce kom andytowej.

Spółkę kom andytow ą cechuje dw o ja k i rodzaj spó jn i
ków, kom plem entariusz i  konm andytysta, i  z tym  zagadnie
niem zw iązany ich udzia ł, jako k a p ita ł zakładow y spółki. 
Odnośnie stałości kap ita łu  wzg lędnie zm iany decyduje um o
wa spółk i. I  tak  umowa może powodować, że:

1. ud z ia ły  spó ln ików  będą zmienne na sku tek b ilanso
w ych  w y n ik ó w  przedsiębiorstwa,

2. udz ia ł kom plem entariusza będzie zm ienny, kom andy-
ty s ty  natom iast stały,

3. udz ia ły  będą stałe.
W  pierwszym  w ypadku w y n ik  dzia ła lności przedsiębior

stwa ja ko  zysk przyczyn i isię do podwyższenia udzia łów , 
—  ja ko  strata do um niejszenia. G dyby przez 'k ilka  la t po 
sobie następujących w ykazyw ane s tra ty  spow odow ały zejście 
kap ita łu  w łasnego do zera lub salda debetowego, —  w ó w 
czas spó ln icy b y lib y  zobow iązani do jego w łaśc iw e j ko 
re k ty  drogą dalszej w p ła ty  go tów kow ej albo u jaw n ien ia  
księgowego zobowiązania przy pom ocy rachunku p ryw a t
nego spóln ików .

D rugie um owne zastrzeżenie w p ływ a  na ciągłą zmianę 
stosunku udzia łu  kom plem entariusza do ko m a n d y ty ^y . Je
że li m iędzy in n y m i zachowany zostanie w arunek stałego 
oprocentowania udzia łu, wtenczas pozycja  dochodowości 
nakreśli się ko rzystn ie j dla kom plementariusza. Przypada
jącą część zysku dla kom andytysty  zapisu jem y na jego kon 
to specjalne pod „Różni w ie rzyc ie le ", k tó re  u legnie w y 
rów naniu  po pod jęc iu  sumy, jako  przypadającej części z y 
sku w  gotówce.

W  ostatn im  w ypadku  księgu jem y podzie lony zysk na 
dobro specjalnego konta udzia łow ców, n ie  naruszając k a 
p ita łu . ,

Umowa może ponadto zaw ierać wysokość udzia łów  
większą, an iże li faktyczn ie  w n ies iony W kład spó ln ików  do 
przedsiębiorstwa. To znaczy dany spó ln ik  zobow iązuje się 
w  określonym  te rm in ie  różnicę w p łacić, albo za obopólną 
zgodą niewpłacona suma uwzględniona zostanie p rzy osta
tecznym  podziale zysku z m in ionego okresu gospodarczego.

P rzykład: Kom plem entariusz „ A "  w płaca udzia ł w  w y 
sokości z ł 60.000,— , kom andysta zaś de k la ru je  udzia ł w  w y 
sokości z ł 40.000,— , w p łaca jąc z ł 30.000,—  z tym , że b ra
kującą różnicę po trąc i się od przypadającego mu zysku w  
końcu roku gospodarczego. Ponadto spóln icy usta la ją opro
centowanie udzia łów  na 4%, pozostałą sumę czystego zysku 
podzie lić w  stosunku 3:1. Kom plem entariusz pobra ł z ło tych  
10.000,— .

O bliczenie i  podzia ł w y n ik u  gospodarczego za m in iony
okres.

Suma sk ładn ików  m a ją tkow ch . . . 200
N ieuiszczony udzia ł kom andysty . ____ 10

210
Zobowiązania przedsiębiorstwa 80

130
K ap ita ł p o c z ą tk o w y ................................. 100
Zwiększenie m a j ą t k u ...........................30
Plus pobrane na po trzeby pryw atne przez 

■spólnika „A "  . . . . . .  10
Czysty z y s k .................................................40
M n ie j 4% oprocentowanie od zł 90.000 3,6
Do podzia łu  w  stosunku 3:1 . . 36,4

Z te j sumy przypada na spó ln ika „ A ”  . 27,3
„  „  „B "  . 9,1

U kład kap ita łu  przy zm iennym kap ita le :

U d z i a ł
komplemi-m

A
koruiuidyt.

B Razem

K ap ita ł początkow y .
4% oprocentowanie 
Reszta udzia łu  w  zysku .

60
2,4

27,3

40
1,2
9,1

100
3,6

36,4
89,7 50,3 140

M n ie j podjęcia  na potrze
b y  pryw atne  . . . . 10 — 10

M n ie j w yrów nan ie  do u- 
dz ia łu  kom andyt. --. 10 10

K ap ita ł końcow y . 79,7 40,3 120

G dyby ud z ia ły  spó ln ików  nie m ia ły  ulegać zmianie, 
wówczas bilans końcow y przedstaw ia łby się ja k  poniżej:

B ilans zam knięcia

Suma sk ładn ików Zobowiązania 80
m ają tkow ych . 200 Udzia ł ’S p ó ln i k a  „ A " 60

U dzia ł spóln ika „B “ 40
R’k. P ryw a tny sp. ,,A" 19,7
Rk. P ryw a tny sp. ,,B' 0,3

__ 200 - 200

III .  Spółka cicha.

M iano spó ln ika cichego określa w yraźnie art. 682 K o 
deksu handlowego, k tó ry  m ów i: „K to  jako spó ln ik  uczest
n iczy wkładem  w  przedsiębiorstw ie kupca, prowadzonym  
przez tegoż w  im ien iu  w łasnym  je s t spóln ik iem  cichym ."

Spó ln ik c ichy jes t obow iązany je dyn ie  do wniesien ia  
w kładu. N ie  ma on natom iast żadnych obow iązków  w  sto
sunku do 'kupca czy też w  stosunku do jego w ie rzyc ie li. 
W ysokość udzia łu  w  zyskach cichego spó ln ika  określa 
umowa, k tó ra  może zawierać k lauzu lę  zupełnego zwoln ien ia  
tegoż spóln ika od udzia łu w  stratach. G dyby na skutek w y 
kazyw anych strat udzia ł cichego spóln ika doznał uszczuple
nia, wówczas kupiec jest zobow iązany w  następnym k o 
rzystnym  okresie gospodarczym udz ia ł ten uzupełn ić z osią
gniętego czystego zysku. U dzia ł cichego spó ln ika  jes t w  za
sadzie s ta ły  i z te j p rzyczyny przypadającą część czystego 
zysku zapisuje się na oddzielne konto do jego dyspozycji. 
Technika księgowania podzia łu samego zysku nie przedsta
w ia  w  tejże form ie spó łk i żadnej trudności —  tym  bardziej 
że udzia ł cichego spó ln ika jest zw yk łym  oprocentowaniem  
wniesionego ka p ita łu  do przedsiębiorstwa bardzo często na 
określony czas umową.

IV . Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

Ten iodza j spó łk i ma charakter osobowości p raw nej i 
podlega m iędzy in n ym i obow iązkow i zare jestrowania w  Są
dzie Rejestrowym . Po m yś li Kodeksu handlowego (art. 159 
§ 2) ka p ita ł zakładow y w in ien  wynosić p rzyna jm n ie j dz ie
sięć tys ięcy  zło tych, obecnie zaś na terenie okręgu Sądu 
A pe lacyjnego w  Poznaniu wym aga się kap ita ł conajm nie j- 
z ł 100.000,— , co ma też słuszne uzasadnienie.

Podział zysku w  spółce z ograniczoną odpow iedzia lno
ścią dokonuje się w  stosunku do posiadanych udzia łów . Je
żeli umowa spó łk i lub jednogłośnie wszyscy udzia łow cy 
postanow ią może poszczególny spó ln ik  otrzym ać dodatkowe 
wynagrodzenie z wykazanego zysku spółki.
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Narząd spó łk i pobierać może wynagrodzenie, k tó re  jako 
w yda tek  przedsiębiorstwa jest kosztem potrącalnym  od do
chodu b ru tto  pod warunkiem , że wynagrodzenie to  nie prze
wyższy sum y 15% ka p ita łu  zakładowego'. Tego rodzaju 
norma obow iązyw ała do roku 1945 włącznie, —  obecnie 
brak w  te j spraw ie w łaśc iw ych w ytycznych .

N iezależnie od podziału czystego zysku m iędzy spó ln i
kó w  walne zgromadzenie może postanow ić odprowadzenie 
pewnej sumy z tegoż zysku na utworzen ie rezerw y kap ita 
łow e j, tantiem ę, renum erację lu b  inne cele o charakterze 
społecznym. Tworzenie funduszu rezerwowego ma ten plus, 
że na w ypadek zaistn ienia s tra ty  b ilansow ej dysponujem y 
pokryc iem  po przez to konto. G dyby reze rw y n ie  w ys ta r
czy ły  na pok ryc ie  pow sta łych strat wówczas udzia łow cy są 
zobowiązani do dopłat celem zachowania wysokości k a p i
ta łu  po m yś li um ow y spółki. Zysk względnie strata b ilanso
wa musi być w  sprawozdaniu rachunkowym  oddzieln ie u w i
doczniona. Przeksięgowanie natom iast następuje dopiero w 
nowym  okresie gospodarczym po uchwale walnego zgro
madzenia spó ln ików  w  ja k i sposób należy w y n ik  rozpro
wadzić.

Przykład podziału zysku.

Cele społeczne

Zyslt do

Bilans
zysk . . . 30.000,— 

podziału

* Fundusz i

Biians
zysk . . . 80.000,— 

ezerwowy

Tantiema i

Bilans
zysk . . . 15.000,— 

renumeracja

Fundusz d\

Bilans
zysk . . . 15.000,— 

'«pozycyjny

Bilans
zysk . . . 10.000,—

Sprawozdanie rachunkowe w ykazu je  za m in iony  rok 
gospodarczy czysty zysk spó łk i w  wysokości z ł 150.000,— . 
Po zbadaniu zam knięcia ks iąg przez organa rew izy jne  zgro
madzenie spó ln ików  uch w a liło  następujący podzia ł:

1. 10% zysku bilansowego na fundusz rezerwow y 15.000,—
2. do podziału m iędzy spó ln ików  w  stosunku

procentowym  do u d z ia łu ....................................  80.000,—
3. ty tu łem  tan tiem y i renum eracji . . . .  15.000,—
4. na cele s p o łe c z n e ...........................................  30.000,—-
5. fundusz dyspozycy jny zarządu . . . .  10.000,'—

Razem . . . .  150.000,—
Przeksięgowanie:

Bilansowy zysk z roku

Fundusz Rezer
wowy 15.000,-«

Bilans otw arcia 150.000,—

Zysk do , 
podziału 80.000 —

Tantiema
i renu-mer. 15.000,—

Cele spo
łeczne 30.000,—

Fundusz dyspoz. 10.000,—

_____ 150.000,— __ 150.000,—

Poszczególne konta (za w y ją tk ie m  Rk. Funduszu rezer
wowego) będziemy obciążać z chw ilą  w yp ła t.

Na tym  m ie jscu na szczególne podkreślenie zasługuje 
obowiązek prowadzenia księg i p ro toku łów  zebrań udz ia łow 
ców —  nawet i w  tym  w ypadku, gdy sk ład spó ln ików  jest 
dwuosobowy. P ro toku ły  te w inny  dokładnie ilustrow ać 
wszelkie postanow ienia udzia łow ców  jako dodatkowe poza 
zawartą umową.

V. Spółka akcyjna.

Współczesne życie gospodarcze dostosowane do potrzeb 
ogółu społeczeństwa w  zasadzie w ye lim ino w a ło  dalsze is t
nien ie tego rodzaju przedsiębiorstw. Istn ie jące jeszcze po 
dziś dzień ispółki akcy jne należą ido w y ją tków . Ogranicza
m y sie przeto do ogólnej uw agi na ten temat, że jest to 
rodza*przedsiębio 'rstwa kap ita lis tycznego o szerszym zakre
sie osobowości p raw ne j w  porów nan iu  ze spółką z og ran i
czoną odpowiedzialnością. Kwestia podziału zysku bilanso
wego n ie  odbiega z te j p rzyczyny od w yże j omówionego 
w pkt. IV . z pew nym i m oż liw ym i d robnym i zmianami, k tó 
re nie mają zasadniczego w p ływ u  ani na tok  uchw a ły  po
działu, ani też na bieg technicznego przeksięgowania.

mgr M . Nowicki.

Przedsiębiorstwa i zajęcia należące do rzemiosła
i.

Poniżej podajem y w  porządku alfabetycznym  w ykaz 
przedsiębiorstw  i zajęć, k tó re  według art. 142 .prawa prze
m ysłowego z dn ia  7. V I. 1927 r., Dz. Ust. N r. 53. poz. 468 
(ze zmianami) należą do rzemiosła i k tó rych  samoistne p ro 
wadzenie uzależnione jest od pozwolen ia ze strony w ładzy 
przem ysłow ej I instancji, wydanego we form ie bądź to k a r
ty  rzem ieślniczej, bądź koncesji. W  w ykaz ie  tym  uw zględ
n iam y w szelk ie zm iany i uzupełnienia, dokonane do c h w ili 
obecnej, z ob jaśnieniam i m in is te ria lnym i, p rzy  czym skrót 
,,M. P. H ." oznacza M in is te rs tw o Przemysłu i  Hand lu (na
zwa przedwojenna). Skrót „In s tr."  oznacza Ins trukc ję  M i
n isterstw a Przemysłu i  Hand lu dla w ładz przem ysłow ych 
I i  I I  in s tanc ji z dnia 12 lipca  1938 r., wydaną we form ie 
drukow anej broszurki, a obecnie na ogół nieznanej. W reszcie 
skró t „M . P. H. 1947" oznacza w yjaśn ien ie  M in is ters tw a 
Przemysłu, Departamentu Rzemiosł i  Przemysłu Ludowego, 
z początku roku 1945 (bez bliższej daty).

1. Bandażownictwo.
O bejm uje ono m. in . w y ró b  pasów brzusznych, w yrób 
protez oraz w yrób  w k ładek (M. P. 1945).

2. Bednarstwo.
W  zakres bednarstwa wchodzi w yrób : kadzi w in 

nych, beczek, ba lii, naczyń bednarskich, bednarstwo ar
tystyczne, w yró b  kadz i p iw n iczych  (M. P. 1945).

3. Białoskómictwo.
Patrz uwagi pod „Garbarstwo".

4. Biełiźniarstwo.
Uznane jako odrębna gałęź rzem iosła rozp. M. P. 

H. z dnia 23 V I 1936 r. (Dz. Ust. N r 49, poz, 356).
W  zakres b ie liźn iars tw a w cjiodz i w y ró b  w sze lk ie 

go rodzaju b ie lizny  odzieżowej, nocnej i  dziennej, dam 
skie j, m ęskiej i  dziecinnej, b ie lizny  poście lowej, s to
łow e j i kąp ie low ej, kap i  firanek z m ate ria łów  baweł
n ianych, ln ianych, zefirow ych, pope linow ych, flane lo 
w ych oraz jedwabnych. W yrób  „sz la froków ", piżam 
itp. również wchodzi w  zakres b ie liźn iarstw a. (Instr.).

5. Blacharstwo.
Blacharze m ają również prawo k ry c ia  dachów bla

chą, ja k k o lw ie k  praca ta wchodzi w  zakres dekarstwa 
(M. P. H. 6 I I I  1934 r. N r. P. A . 123).

In tegra lną część rzem iosła blacharskiego stanowią 
w sze lk ie  robo ty  z blachy, m ające na celu zabezpie
czenie budynków  od w p ły w ó w  atm osferycznych, ja k  
w ykonyw an ie  rynien, ru r deszczowych, kom inow ych 
okapów i podryn ien, ko lan obiegowych, w y lo tn ych  ru r 

spadowych, ko iń inów  do odp ływ u pow ietrza, redukcy j do 
że liw nych ru r kana lizacy jnych , zb io rn ików  do ryn ien, 
k ryc ia  gzymsów, parapetów okiennych i  m urów  ognio
wych, łączenie p o k ryc ia  dachów ź m uram szczytowym, 
ob róbki kom inów  św ietlnych , okien dachowych, k ra jn i
ków  w sze lk ich  budow lanych ornam entacyj blaszanych, 
oraz ich  naprawa i  konserwacja (M. P. H. 26 I I I  1937 r. 
N r. P. R. 1/6).
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6. Brązownictwo.
Patrz uw ag i pod „G raw erstw o".

7. Brukarstwo.
Uznane za odrębną gałęź rzem iosła rozp. M. P. H. 

z dnia 21. I II .  1936 r. (Dz. Ust. N r. 26, poz. 222). O be j
m uje ono w yk ładan ie  dróg i  u lic  p ły ta m i kam iennym i, 
d rew nianym i oraz k link ie rem .

Przemysłem w o lnym  a nie rzemiosłem brukarsk im  
jest w y ró b  kostek brukow ych, k raw ężn ików  przydroż
nych itp. w  kam ien io łom ach (M. P. H. 26. I II. 1937 r. 
N r. P. R. 1/37).

8. Chemiczne czyszczenie i farbowanie tkanin i odżieży, 
farbowanie skórek futrzanych.

Brzm ienie ustalone rozp. M . P. H. z dnia 23. V I. 
1936 r. (Dz. Uist. N r 49, poz. 356).

9 Cholewkarstwo.
Co do upraw nień cho lewkarzy w  zakresie „w a łka r- 

s twa" patrz „G arbarstw o".
10. Ciesielstwo.

Do ciesielstwa należy również sztacheciarstwo (M. 
P. 1945).

11. Cukiernictwo.
Produkcja lodów  wchodzi w  zakres cukiern ictw a. 

Posiadający jednak upraw nien ie przem ysłowe na restau
rację, jad łoda jn ię , kaw iarn ię , podawanie ch łodników  
mogą w yrab iać i  sprzedawać lody, lecz w yłącznie ty lk o  
swoim  konsumentom. Przedsiębiorstwa sprzedaży lodów  
pow inny zaopatrywać się w  tow a r w  w ytw ó rn ia ch  lo 
dów, t j.  u cuk iern ików . Sprzedaż lodów  sposobem okrę
żnym wym aga lic e n c ji w  m yśl art. 45— 59 ustaw y prze
m ysłow ej, natom iast nie wym aga k a rty  rzem ieślniczej 
na cukiern ic tw o. Kandyzowanie ow oców  oraz w yrób  
cuk ie rków  i  czekoladek wchodzi w  zakres cukiern ictwa. 
(Instr.).

W y p ie k  p ie rn ikó w  należy zdaniem naszym p ra k ty 
cznie rów nież do rzem iosła cukierniczego, wobec czego 
wyszczególnienie „p ie rn ika rs tw a " jako odrębną gałęź 
rzem iosła b y ło  zupełnie zbytecznym.

12. Czapnictwo.
W yrób  czapek cyw ilnych  i m undurowych. (M. P. 45).

13. Dekarstwo.
O bejm uje ono pokryw an ie  dachów blachą, dachów

ką, łupkiem  lub papą.
Przemysł smołowania dachów nie jest przemysłem 

rzem ieśln iczym  w  rozum ieniu praw a przemysłowego, 
gdyż nie jest w ym ien iony  w  art. 142 tego prawa (M. 
P. H. 18. IX . 1929 r. Nr. P. A. 3185).

Pokryw anie dachów gontam i jest rów nież jednym  
z rodza jów  dekarstwa, stanow i zatem rzem iosło dekar
skie. (M. P. H. 31. X II. 1928 r. N r. P. D. 2869).

P ły ty  etern itow e i azbestowo-cementowe do k ry c ia  
dachów są rodzajem dachówki, a zatem k ry c ie  dachów 
ta k im i p ły ta m i wchodzi w  zakres rzemiosła^ dekarskiego 
i  wym aga posiadania k a rty  rzem ieślniczej na dekarstwo 
(M. P. H. 15. I I I  1937 r. N r  P. R. 1/37).

14. Fotografowanie.
W  spraw ie fotografow ania sposobem okrężnym  „a  

la m inu te" M . P. H. okó ln ik iem  z dnia 17. V II.  1928 r. 
(Nr. P. A. 1878) w y jaśn iło , że dokonywanie sposobem 
okrężnym  Zdjęć fo tograficznych tzw. „a  la  m inu te", bez 
retuszowania n ie  jes t rzemiosłem w  rozum ieniu art. 142 
prawa przem ysłowego, lecz należy do ka te go rii drob
nych świadczeń na tu ry  przem ysłow ej w  rozum ieniu pkt. 
3 art. 4.5 tego prawa. Z uw ag i na to, od ub iegających 
się o licencję  na oznaczony przem ysł n ie  należy w y 
magać przedstaw ienia dowodu uzdoln ien ia  zawodowego, 
przepisanego dla przem ysłu rzemieślniczego.
O kó ln ik iem  z dnia 4 lipca 1930 r. (Nr. P. A. 2137) M. P. 

H. w y jaśn iło , że w yże j cy tow any o kó ln ik  z dn ia  17. V I I  
1928 r. (Nr._ P. A. 1878)'ma zastosowanie do wszystk ich za j
m ujących się zawodowo fo tografowaniem  m igaw kow ym  na 
ulicach i  placach publicznych, chociażby nawet dany u l i
czny fo togra f nie przenosił się często z m iejsca na m iejsce, 
lecz stale zatrzym yw a ł się na jednym  m iejscu w  parku, 
na placu czy u licy . Dopiero, gdyby wskazany przem ysło
w iec postaw ił (n p .z a  zgodą odnośnej w ładzy gm innej) na 
danym placu urządzenie do stałego u lokow an ia  swego 
przedsiębiorstwa, względnie um ieścił to ¡przedsiębiorswo w  
is tn ie jących ju ż  tam urządzeniach (budynku, ■ k iosku  itp.), 
wówczas odnośne przedsiębiorstwo będzie już  przemysłem ze

stałą siedzibą, wym agającym , jako rzemiosło, wykazan ia 
dowodu uzdoln ienia względnie uzyskania zw o ln ien ia  z art. 
146 praw a przem ysłowego (dyspensy przem ysłowej).

W  spraw ie fo tografow ania przechodniów na u licach spe
c ja lnym  aparatem, przeznaczonym do taśm y film ow e j 
(zdjęcia film ow e), M. P. H. okó ln ik iem  z dn ia  28. V I I I  1930 
r. (N r P. A. 2519) w y jaśn iło , że te j form ie czynności również 
brak znamion przem ysłu rękodzielniczego, ob jętego art? 
142 prawa przem ysłowego; w  konsekw encji powyższego 
należy w  tych  w ypadkach stosować nadal przepisy, do ty
czące przem ysłu okrężnego (dział I I I  prawa przem ysłowego).

W  sprawie w ykonyw an ia  czynności fotograficznych 
przez zakłady sprzedaży a rtyku łó w  fo tograficznych w yda
ło M in is te rs tw o Przemysłu i H andlu pod datą 4. V II.  1930 r. 
(Nr. P. A. 2137) reskryp t, w  k tó rym  orzekło, że przedsię
b iorstw a te przekraczają swój w łaśc iw y  zakres upraw nień, 
jeże li w yko nu ją  bez posiadania k a rty  rzem ieślniczej na 
fotografowanie, zarobkowe czynności w yw o ływ an ia , kop io 
w a n ia -i retuszu k lisz  i  b łon  oraz pow iększania pozytyw ów , 
wchodząc n iew ą tp liw ie  w  zakres rzemiosła fotograficznego. 
W obec powyższego —  zaznacza M in is te rs tw o —  ty lk o  te 
przedsiębiorstwa sprzedaży aparatów i  przyborów  fo tog ra fi
cznych m ają praw o bez posiadania k a rty  rzem ieślniczej w y 
konyw ania  nadal robólt fo tograficznych, k tó re  za jm ow a ły, 
się tym i czynnościam i jeszcze przed wejściem  w  życie no
wego prawa przem ysłowego z dnia 7. V I. 1927 r. (prawa 
nabyte).

Dalsze w y jaśn ien ie  w  spraw ie fo togra fów  ulicznych 
w yda ło  M. P. H. pod datą 7. V . 1936 r. (Nr. P. A. I II. 1/7). 
Ma ono brzm ienie następujące;

„1. Osoby trudniące się dokonywaniem  sposobem okrę 
żnym zdjęć fo tograficznych systemu tzw. „a  la  m inute" bez 
retuszowania, pow inny posiadać licenc ję  na prowadzenie 
przem ysłu okrężnego, n ie  potrzebują natom iast posiadać 
k a rty  rzem ieślniczej.

O bowiązek uzyskania k a r ty  rzem ieśln iczej dotyczy 
w ym ien ionych osób dopiero w tedy, gdy umieszczą one swe 
urządzenia w  ¡budynku, k iosku  stałym  itp . celem zainstalo
wania na stałe. W ówczas przem ysł nabiera charakteru prze
m ysłu ze sta łą  siedzibą i  ja ko  ta k i nie może być prow a
dzony na podstaw ie licenc ji.

2. Osoby trudniące się zawodowym  dokonywaniem  w 
celach zarobkow ych na w łasny rachunek i  we w łasnym  
im ien iu  u licznych  zdjęć fo tograficznych aparatam i systemu 
„Le ica " lub podobnego, po w in ny  posiadać na prowadzony 
przem ysł kartę  rzem ieślniczą (na fotografowanie). Przemysł 
prowadzony przez w ym ien ione osoby jest przemysłem ze 
stałą siedzibą i nie wym aga dodatkowego posiadania l i 
cencji.

3. Osoby trudn iące się zawodowo dokonywaniem  u licz 
nych zdjęć fo tograficznych aparatam i ¡systemu „Le ica" lub 
podobnego na rachunek przedsiębiorstwa fotograficznego i 
w  jego im ien iu, nie są przem ysłowcam i w  rozum ieniu p ra
wa przemysłowego, a co zatem idzie, nie potrzebują posia
dać żadnego upraw nien ia  przemysłowego.

Osoby te na leży traktow ać jako  pracow n ików  (opera
torów) zakładów  fo tograficznych, w  k tó rych  im ien iu  do- 
w onyw u ją  zdjęć i co na jw yże j możnaby wym agać na pod
stawie loka lnych  zarządzeń porządkowych posiadania przez 
nie uw ierzyte ln ionego odpisu k a r ty  rzem ieślniczej posiada
nej przez pracodawcę, oraz jego upoważnienia do doko
nyw an ia  zdjęć w  jego im ien iu  i  na jego rachunek1 .

W . G.

Handel zagraniczny
CZECHOSŁOWACJA.

W  Czechosłowacji stw orzony został C entra lny Zw iązek 
Przemysłu Czechosłowackiego, k tó ry  zrzesza przedsiębior
stwa przem ysłowe państwowe, p ryw atne  i  spółdzielcze. 
Przedsiębiorstwa ¡przemysłowe podzielone są według 
branż na 21 grup ekonomicznych. W  sprawach ogól
nych należy się k ie row ać do Centralnego Zw iązku Prze
m ysłu Czechosłowackiego pod adresem; La Fédération Cen
tra le  de l'Indus trie  tchec’hoslowaque Praha I I  P rikopy 14 
tel. 266-51. Sprawam i handlu zagranicznego zajm uje się 
Sekcja Eksportowa w ym ien ionego Związku, k tó ra  pośredni
czy w  naw iązyw aniu  kon tak tów  z cen tra lnym i urzędami 
czechosłowackim i i  grupam i ekonom icznym i Centralnego 
Związku.
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W  sprawach dot. S łow acji należy się zwracać do Sło
wackiego Zw iązku Centralnego w  Bratis law ie, Goethego 4, 
k tó re  u ła tw ia  nawiązanie kon tak tu  z przedsiębiorstwam i 
przem ysłow ym i i in n y m i organizacjam i ekonom icznym i w  
S ło w a c ji..

POLSKA N A  M IĘDZYNARO DO W YCH TARG ACH W  PRA- 
’ DZE (15. 9. DO 22. 9. 46).

W  Pradze od by ły  się we w rześniu M iędzynarodowe 
Targi, w  k tó rym  w zię ła  udzia ł również Polska. Organizację 
stoiska polskiego M in is te rs tw o Żegl. i Handlu Zagranicz
nego pow ie rzy ło  M iędzynarodow ym  Targom Poznańskim, 
k tó re  organ izow ały w szystkie dotychczasowe im prezy za
graniczne, urządzając stoiska po lsk ie  na Targach w  Lyonie, 
Paryżu i  ostatn io w  Sztokholm ie. Stoisko nasze w  Pradze 
zajm owało pow ierzchn ię ca 260 m k w , w sze lk ie  eksponaty 
przewieziono bezpośrednio ze Sztokholm u gdzie odbyw ały- 
się T arg i w  sierpniu.

M im o b raku  czasu na przygotow anie eksponatów i  prze
prowadzenie przez organ izatorów  odpow iednich stud iów  
rynku  czeskoisłowackiego, w ystęp po lsk i w  Targach Praskich 
należy uważać za udany, a propagandowo stoisko po lskie  
w  zupełności w yp e łn iło  swe zadanie. W ystaw ione ekspo
naty przem ysłu węglowego, metalowego (wanny emaliowane, 
wodomierze, m aszyny w łókienn icze, ru ry , okucia budowlane 
do drzw i i  okien, śruby), w łókienn iczego, (tkan iny  wełniane, 
jedwabie, aksam ity) porcelanowego, ceramicznego, szklane
go, w zbudz iły  ogólne zainteresowanie. Również przem ysł 
spożywczy (przetw ory owocowe, owoce suszone, (cukierk i, 
he rba tn ik i) oraz w y ro b y  przem ysłu szczołkarskiego w ysta 
w iane przez Zw iązek Gospodarczy Spółdzie ln i R. P. „Spo
łem ” , zainteresowały liczne rzesze zwiedzających. Prze
m ysł p iw ow arsk i pokazał grodziskie p iw o  eksportowe. Po
za tym  w ystaw iono eksponaty m niejszych firm , ja k : f ig u ry  
woskowe w yrabiane w  Państwowej W ytw . F igur W osko
w ych w  G ostyniu, obuw ie skórzane damskie i męskie firm  
warszawskich itp . Zw iedzającym  T arg i podobały się bardzo 
po lskie w y ro b y  ludow e oraz la lk i artystyczne. Poraź p ie r
wszy w y s tą p iły  na Targach zagranicznych f irm y  w ydaw 
nicze, a m ianow ic ie : Spółdzielnie W ydaw nicze „C z y te ln ik ” , 
„K s iążka" i  W iedza".

N a jlepszym  dowodem celowośsci b ran ia  udzia łu przez 
Polskę w  Targach Praskich b y ły  liczne zapytania co do m o
ż liw ości przeprowadzenia tranzakcy j. D o tyczyło  to g łów 
nie przem ysłu w łókienniczego, m etalowego i szczotkarskie- 
go. Zaintereisowane im portem  z Polski b y ły  przede w szyst
k im  f irm y  czeskie, szwajcarskie, duńskie, rumuńskie, an
g ie lsk ie  i  jugosłow iańskie . Ogółem zanotowano 211 zgło
szeń im porterów .

Opł. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

Nadm ienić należy, że o fic ja ln e  k o ła  czesko-słowac- 
k ie  w yka za ły  duże zainteresowanie po lsk im  stoiskiem , do
wodem czego by ła  w izy ta  czeskiego w izy ta  czeskiego M i
nistra Handlu Zagranicznego, a następnie członków Prezy
dium  Rady M in is trów .

Prócz Polski na Targach w  Pradze reprezentowane b y ły  
nast.. państwa: A lban ia , Francja, Holandia, Rumunia, Szwe
cja i Szwajcaria.

PALESTYNA.

Firm a palestyńska posiadająca przed w o jną  przedsta
w ic ie ls tw a  poważnych firm  n iem ieckich  w  branży e lek tro 
technicznej na Palestynę, pragnęłaby ob jąć obecnie przed
staw ic ie ls tw a f irm  po lsk ich  te j samej branży na Ś rodkowy 
Wschód. Adres f irm y  pa lestyńskie j zna jduje się w  posia
daniu Izby Przemysłowo - H and low ej w  Poznaniu, M ic k ie 
w icza 31.

FRANCJA.

Firm a francuska pragnie nawiązać stosunki handlowe 
z firm am i po lsk im i. Może eksportować p rze tw ory  che
miczne, farmaceutyczne, ko lon ia lne , wszelkiego rodzaju 
maszyny. In teresuje się im portem  nasion, papieru gazeto
wego, ubrań robotniczych, w yrobów  bawełnianych, środ
ków  dezynfekcyjnych itd . Adres firm y  znajduje się w  po 
siadaniu Izby Przemysłowo - H and low ej w  Poznaniu, M ic 
kiew icza 31.

Baterie, Latarki, Żarówki

Daimon
Przedstauhcielstino, oraz uyłączna sprzedaż hurtouia

M. MlELCARSKI
Poznań, Rzeczypospolitej 8 tel. 4318 

Wysyła się róumież za zaliczeniem pocztomym

B I U R K A
K rzes ła  g ięte, Meble szkolne

PoznensHa centrala meuii L. KOlflECZNY
P rzedstaw ic ie ls tw a  fab ryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

? p iK iF W ir7 p a iH A £
Do Nabycia w  Drogeriach i Perfum eriac h

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo
wym  ,,P. A . P." Polska A gencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.
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